Ὅταν τι ἐναντίον τῆς τοῦ Κυρίου ἐντολῆς, καὶ φείρον ἢ μολύνον αὐτὴν ἐπιταχῶμεν παρὰ τινος, κειρὸς εἰπεῖν τότε· Πειθαρχεῖν δεῖ Θεῷ μᾶλλον ἢ ἀνθρώποις, μνημονεύσαντες τοῦ Κυρίου λέγοντος· Ἄλλοτριφ δὲ σὺ μὴ ἀκολουθήσουσιν, ὅτι οὐκ

A sedes in stercore vermium, pernoctans sub dio, Et ego vaga et famula, locum ex loco, et domum ex domo circumiens; expectans solem, quando occidat, ut requiescam a laboribus et doloribus qui me nunc premunt. At dic aliquod verbum adversus Dominum, et morere. Ille autem intuitus eam, dixit: Quasi una de stultis mulieribus locuta es. Si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non sustinebimus?

Prov. xvii, 4. — « Malus obediet linguis iniquo, rum. »

« Fili, ne te apprehendat consilium malum. »

Prov. i, 10 seqq. — « Fili, si te lactaverint impij viri, nequaquam acquiescas. Si adhortentur te dicentes: Veni nobiscum: particeps esto sanguinis; abscondamus in terra virum justum inique, deglutiamus autem eum sicut infernus viventem, et auferamus memoriam illius de terra, possessionem ejus pretiosam apprehendamus; impleamus vero domos nostras; spoliis sortem mitte nobiscum, communiem crumenam habeamus omnes, et marsupium unum sit: fili, ne viam vadas cum eis; Declina pedem tuum a semitis eorum. Non enim injuria extenduntur retia pennatis. »

Paral. xix, 1-4. — « Factum est, ut post mortem regis filiorum Ammon, regnaret pro eo Amnon filius ejus. Dixitque David: Faciam misericordiam cum eo, quemadmodum fecit pater ipsius mecum. Misit ergo David, consolans eum: et dixerunt principes Ammon ad dominum suum: Nequaquam in honorem patris tui misit David qui consolarentur: quin potius ut explorarent civitatem tuam, et specularentur eam, Et rasit barbas servorum David, praesciditque mandyas eorum medias, et dimisit eos. »

Schol. Annon, dum iniquo servorum suorum consilio obsecutus est, legatis Davidis per barbarum vestiumque ademptionem contumelia affectis, patriam et regnum amisit.

II Reg. xiii, 3-5. — « Erat Amnoni amicus nomine Jonathan, prudens valde: qui dixit ad Amnon: Quid tibi, quod sic contabescis. Et dixit Amnon: Thamar sororem meam ego depereo. Et ait ei Jonathan: Recuba super lectum tuum, et simula aegritudinem: venietque pater tuus ut visitet te, et dices ei: Veniat, quaeso, Thamar soror mea, assistatque mihi, cibos mihi praeparans, et faciat in conspectu meo edulium. »

Schol. Consilium Jonathani Amnoni pestiferum fuit. Hunc enim obtruncavit frater.

S. Basil. — Cum quidpiam ab aliquo nobis imperatur quod cum Dei praeepto pugnet, illudquo irritum faciat aut contaminet, tum dicere tempestivum est: Obedire oportet Deo magis quam hominibus (Act. v, 29); illud in memoria haberi

NOTÆ.

(1) Al. ut Ἰωνάδᾶδ, habent Sixt.

tes quod Christus aiebat : *Alienum autem non sequuntur, quia nesciunt vocem alienorum* (Joan. x, 5) ; atque illud item quod Apostolus cautionis nostræ causa audax sic pronuntiavit, ut ipsos quoque angelos perstrinxerit, his verbis utens : *Licet nos aut angelus de cælo evangelizet vobis præterquam quod accepistis, anathema esto* (Galat. 1, 8). Quibus discimus quod quamlibet charus, aut eximius ille sit qui prohibeat, execrationi tamen

Α οἰδασι τῶν ἀλλοτρίων τὴν φωνήν· καὶ τοῦ Ἀποστόλου τολμήσαντος ὑπὲρ τῆς ἡμετέρας ἀσφαλείας καὶ αὐτῶν καθάψασθαι τῶν ἀγγέλων, δι' ὧν φησιν· *Κἄν ἡμῖς αὐτοὶ, κἄν ἀγγελος ἐξ οὐρανοῦ εὐαγγελιζῆται ὑμῖν, πρὶ' ὃ παρελάβετε, ἀνάθεμα ἐστω.* Ἐξ ὧν παιδεύομεθα, ὅτι κἄν πολὺ γνήσιος ἦ, κἄν ὑπερβαλλόντως ἐνδοξος ὁ κωλύων, βδελυκτὸς ὀφείλει εἶναι ἐκάστῳ τῶν ἀγαπῶντων τὸν Κύριον.

TIT. XXIII. — *De circumactione.*

I Cor. ix, 20-24. — « Cum liber essem ex omnibus, omnium me servum feci, ut omnes lucrifacerem. Et factus sum Judæis tanquam Judæus, ut Judæos lucrarer : iis qui sub lege sunt, quasi sub lege essem, ut eos qui sub lege erant, lucrifacerem : iis qui sine lege erant, tanquam sine lege essem (cum sine lege Dei non essem, sed in lege essem Christi), ut lucrifacerem eos qui sine lege erant. Factus sum infirmis, tanquam infirmus, ut infirmos lucrifacerem. Omnibus omnia factus sum, ut omnino aliquos facerem salvos. »

Prov. xi, 29. — « Qui per domum suam non circumagitur, possidebit ventos. »

TIT. XXIV. — *De sancta cruce.*

Psal. lxx, 6. — « Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus. »

Isa. viii, 16. — « Manifesti erunt qui obsignant Crucem, ne discant. »

Ezech. ix, 4-6. — « Dixit Dominus ad vicum qui indutus erat veste talari : Da signum super frontes virorum gementium et dolentium super cunctis injustitiis : et **697** transite per mediam Jerusalem, et percutite, nec parcite : neque misceat vos senis et juvenis, et mulierem, infantiumque lactentium : omnes exterminate. Ad omnes vero super quos est signum, non accedite. »

Chrysost. Hom. de cruce. Dub.)—Si quid perpesus Christus est, non sua, nec Patris causa passus est : sed ut humano generi salutem compararet. Ac si tibi cordi est, charissime, vim crucis perspectam habere, audi. Crux Christi spes est Christianorum : crux dux est cæcorum, crux errantium via, crux claudorum baculus, crux solamen pauperum, crux divitum frenum, crux superbiorum dejectio, crux tropæum adversus dæmones, crux adversus diabolum triumphus, crux egentium copia, crux desperantium spes, crux mortuorum resurrectio, navigantium gubernatrix, crux portus eorum qui tempestate jactantur, crux eorum qui bellis lacessuntur murus, crux orphanorum mater, crux viduarum patronus, crux iniquorum iudex, crux eorum qui opprimuntur, recreatio, crux parvulorum custos, crux sedentium in tenebris lumen, crux servorum libertas, crux monachorum studium et exercitatio, crux virginum pudicitia, crux sacerdotum gaudium, crux Ecclesiæ fundamentum, crux esurientium panis, crux fons sitientium, crux nudorum integumentum.